
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

о т  0 1  м а р т а  2 0 1 1  г .  № 4 9 - п п  
 

г. Архангельск 
 

О временном ограничении движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам общего пользования регионального значения 
Архангельской области и Ненецкого автономного округа в 2011 году 

 
 

В соответствии  со      статьей  14   Федерального  закона  от  10 декабря 
1995 года № 196-ФЗ «О безопасности  дорожного движения», частью 1 
статьи 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Порядком осуществления временных ограничений или 
прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам, 
утвержденным приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 27 августа 2009 года № 149, в целях обеспечения в период возникновения 
неблагоприятных природно-климатических условий безопасности  
дорожного  движения и сохранности автомобильных дорог, находящихся в 
государственной собственности Архангельской области, Правительство 
Архангельской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств, 
осевые массы которых с грузом или без груза превышают 3,5 тонны на 
каждую ось, по автомобильным дорогам общего пользования регионального 
значения Архангельской области и Ненецкого автономного округа (далее - 
региональные автомобильные дороги) в период:  

1) с 8 апреля по 8 мая 2011 года – в Вельском, Устьянском, Коношском, 
Няндомском, Каргопольском и Плесецком районах; 

2) с 15 апреля по 15 мая -  в Приморском, Онежском, Холмогорском, 
Пинежском, Виноградовском, Шенкурском, Лешуконском, Мезенском, 
Вилегодском, Ленском, Котласском, Красноборском и Верхнетоемском 
районах; 

3) с 01 мая по 01 июня на территории Ненецкого автономного округа. 
2. Установить, что движение транспортных средств, осевые массы 

которых с грузом или без груза превышают допустимые значения в период 
введения временного ограничения движения транспортных средств по 
региональным автомобильным дорогам, осуществляется в соответствии с 



законодательством Российской Федерации, регулирующим правоотношения 
в сфере перевозки тяжеловесных грузов. 

3. Государственному казенному учреждению Архангельской области 
«Дорожное агентство «Архангельскавтодор»: 
 обеспечить установку на период временного ограничения движения 
транспортных средств по региональным автомобильным дорогам 
соответствующие временные дорожные знаки; 

проинформировать через средства массовой информации 
пользователей автомобильных дорог об условиях движения транспортных 
средств в период временного ограничения, причинах и сроках таких 
ограничений, а также о возможных маршрутах объездов не менее чем за 30 
дней до введения временного ограничения движения. 
 4. Министерству промышленности, транспорта и связи Архангельской 
области в соответствии с законодательством Российской Федерации 
регулирующим правоотношения в сфере перевозки тяжеловесных грузов, 
обеспечить своевременную выдачу специальных разрешений на движение по 
региональным автомобильным дорогам транспортных средств, с грузом или 
без, нагрузки на оси которых превышают предельно допустимые нагрузки 
установленные настоящим постановлением. 

5. Рекомендовать управлению ГИБДД Управления внутренних дел по 
Архангельской области и управлению ГИБДД Управления внутренних дел 
Ненецкого автономного округа в период временного ограничения движения 
транспорта по региональным автомобильным дорогам:: 

осуществлять на региональных автомобильных дорогах постоянный 
контроль за исполнением перевозчиками требований установленных 
дорожных знаков; 

обеспечить постоянное дежурство на контрольно-пропускных пунктах, 
пунктах весового контроля, передвижных пунктах весового контроля и 
патрулирование на региональных автомобильных дорогах. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Архангельской области по топливно-
энергетическому комплексу и жилищно-коммунальному хозяйству 
Верещагина А.Ф. 

7. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со 
дня его официального опубликования. 

 
 
 

Губернатор  
Архангельской области                                И.Ф. Михальчук 


